
 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

 

Repertorio generale n. 750 

 

 

Decreto sindacale n. 8 / 2014 

NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA SICUREZZA DEGLI ACCE SSI AL CSND. 

IL SINDACO 

VISTA  la circolare n. 19 del 03.10.2013 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici – relativa alla pubblicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
recante disposizioni per la prima applicazione dell’art. 62 del Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, 
modificato dall’art. 2, comma 1, del Decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito dalla legge 17 
dicembre 2012 n. 221, che istituisce l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR); 

VISTA  la circolare n. 23 del 15.11.2013 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici – ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2013 n. 109. 
Installazione del nuovo sistema di sicurezza dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione  Residente”; 

VISTA la disciplina del subentro dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) 
all’Indice Nazionale delle  Anagrafi (INA) e all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE) 
che stabilisce le fasi di attuazione del nuovo progetto nonché i sistemi di sicurezza relativi alla fase di 
prima attuazione; 

EVIDENZIATO  che la fase 1 di immediata attuazione riguarda il subentro dell’ANPR ai sistemi 
informativi dell’INA e dell’AIRE e prevede esclusivamente la modifica dei sistemi di sicurezza che 
garantiscono il collegamento tra i Comuni ed il Centro Nazionale per i Servizi Demografici (CNSD), 
con invarianza delle modalità di accesso e di trasmissione dei dati; 

VISTO  il Piano di dispiegamento del nuovo canale di sicurezza ANPR pubblicato sul sito dei Servizi 
Demografici del Ministero dell’Interno nel quale il Comune di Ortona risulta inserito nella fasci di 
attivazione del periodo 24 febbraio – 7 marzo 2014; 

VISTA  la nota della Prefettura di Chieti prot. n. 34397/2013/Area II del 24.02.2014; 

CONSIDERATO  che nella menzionata circolare n. 23/2013 è previsto che il Sindaco nomini 
formalmente il Responsabile comunale per la sicurezza degli accessi al CNSD che dovrà essere 
registrato nell’Area privata del Ministero dell’Interno – Servizi demografici – per la successiva 
consegna delle credenziali necessarie per procedere con i prescritti adempimenti; 

RITENUTO  opportuno conferire detta specifica nomina al dipendente comunale Sig. Gilberto 
Cipriani, Istruttore direttivo informatico, categoria D, in possesso di adeguata professionalità per i 
compiti all’uopo da svolgere; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D. legislativo n. 267/2000 nel testo in vigore; 



 

 

 

DECRETA  

1. Per tutto quanto esposto in premessa, di nominare Responsabile per la sicurezza degli accessi 
al CSND di questo Comune, con decorrenza dalla data odierna, il dipendente comunale a 
tempo indeterminato, Sig. Gilberto Cipriani, Istruttore direttivo informatico, cat. D; 

2. Di dare mandato al suddetto responsabile nominato per il ritiro della password necessaria per 
l’installazione del certificato di autenticazione presso la Prefettura di Chieti; 

3. Di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato. 

 
Ortona, 6 marzo 2014  

IL SINDACO 
                                                                                                     (Dott. Vincenzo D’Ottavio) 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


